は 3,498 百万円の支出 （同 580 百万円の支出） となったが、 主に短期借入金の純増による

収入 2,736 百万円、 長期借入金の純減による支出 1,617 百万円、 配当金支払いによる支出

3,065 百万円による。 この結果、期末の現金及び現金同等物の期末残高は 25,295 百万円（前

期末比 5,215 百万円減） となった。

（単位 ： 百万円）

15/3 期 16/3 期

営業活動によるキャッシュフロー 21,123 19,197

税金等調整前純利益 （▲は損失） 13,171 3,697

減価償却費 16,490 18,203

売上債権の増減額 （▲は増加） ▲ 3,677 5,716

棚卸資産の増減額 （▲は増加） ▲ 481 ▲ 3,385

仕入債務の増減額 （▲は減少） 1,563 ▲ 2,335

投資活動によるキャッシュフロー ▲ 29,425 ▲ 19,456

有形固定資産の取得 （ネット） ▲ 29,149 ▲ 21,436

財務活動によるキャッシュフロー ▲ 580 ▲ 3,498

現金及び現金同等物増減額 （▲は減少） ▲ 7,648 ▲ 5,214

現金及び現金同等物期末残高 30,510 25,295

出所 ： 短信よりフィスコ作成

17 年 3 月期は売上高 3,420 億円、 営業利益 130 億円の見通し

(2) 2017 年 3 月期通期予想

2017 年 3 月期通期の業績※を、 売上高で 342,000 百万円 （前期比 3.8% 減）、 営業利益

で 13,000 百万円 （同 16.7% 減）、 親会社の所有者に帰属する当期利益で 7,900 百万円 （前

期は 2,237 百万円の損失） と予想している。 為替レートについては、 ドルは 105.00 円 （同

120.15 円）、 ユーロは 120.00 円 （同 132.57 円） と円高を前提としている。 売上高は前期比

で 13,384 百万円の減収を予想しているが、 現地通貨ベースでは約 11,000 百万円の増加を

予想しており、 為替の影響により約 24,000 百万円の減収を見込んでいる。

 ■業績動向

※  同社は 2017 年 3 月期から IFRS
会計基準の導入を決定している
ため、 日本基準の前期との比較
を正式には発表しておらず、 ま
た経常利益も表記されていない
が、 参考として日本基準の前期
数値との増減率を表記している。
またサブセグメントとして、 航空
機用油圧機器は 2017 年 3 月期
からそれまでの HC 事業から特
装システム等に組み換えられて
いる。

https://www.kyb.co.jp/ir/index.html

KYB
7242 東証 1 部

https://www.kyb.co.jp/ir/index.html

2016 年 6 月 16 日 （木）

本資料のご利用については、 必ず巻末の重要事項 （ディスクレーマー） をお読みください。

11

（単位 ： 百万円、 ％）

16/3 期 17/3 期 （予想）

金額 構成比 金額 構成比 増減額 増減率

売上高 355,384 100.0 342,000 100.0 -13,384 -3.8

四輪車用緩衝器 162,633 45.8 146,800 42.9 -15,833 -9.7

二輪車用緩衝器 26,330 7.4 24,100 7.0 -2,230 -8.5

四輪車用油圧機器 46,282 13.0 46,000 13.5 -282 -0.6

その他製品 5,703 1.6 6,300 1.8 597 10.5

AC 事業計 240,949 67.8 223,200 65.3 -17,749 -7.4

産業用油圧機器 79,854 22.5 81,600 23.9 1,746 2.2

その他製品 8,218 2.3 8,000 2.3 -218 -2.7

HC 事業計 88,042 24.8 89,600 26.2 1,558 1.8

特装車両 9,004 2.5 9,100 2.7 96 1.1

航空機用油圧機器 7,068 2.0 8,000 2.3 932 13.2

装置 ・ 電子他 10,288 2.9 12,200 3.6 1,912 18.6

特装システム等計 26,393 7.4 29,200 8.5 2,807 10.6

営業利益 15,610 4.4 13,000 3.8 -2,610 -16.7

AC 事業 14,330 4.0 8,500 2.5 -5,812 -40.6

HC 事業 -41 -0.0 2,600 0.8 2,649 -

特装システム等 1,321 0.4 1,900 0.6 580 43.9

当期純利益 -2,237 -0.6 7,900 2.3 10,137 -

（平均為替レート）

ＵＳドル 120.15 105.00

ユーロ 132.57 120.00

出所 ： 会社資料よりフィスコ作成

航空機用油圧機器は売上高では 16 年 3 月期、17 年 3 月期予想ともに 「特装システム等」

に組み換えられているが、同利益では、16 年 3 月期は「HC 事業」に、17 年 3 月期予想では「特

装システム等」 に含まれている。

各セグメント別の予想及び主な施策は以下のようになっている。

a) AC 事業

●業績予想

主力の四輪車用緩衝器では、 世界の自動車生産が 2016 年は約 9,200 万台 （前年比 3.4%

増）、 国内は 900 万台 （同 0.0%） と予想されていることから、 販売数量が大きく増加するこ

とは期待できない。 加えて為替が円高になるとの前提から、 四輪車用緩衝器の売上高は

146,800 百万円 （同 9.7% 減） と予想されている。 また二輪車用緩衝器も中国や ASEAN 地区

で販売台数減が予想され供給能力の過剰が懸念されていることから売上高は 24,100 百万円

（同 8.5% 減） と予想されている。 この結果、AC 事業全体の売上高は 223,200 百万円 （同 7.4%

減） が見込まれている。 為替 （円安） を主要因として売上高の減収が見込まれることから営